
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 508 del 29/07/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: "San Leo Music Fest 2019 - Associazione "Officina Musicale" - 
Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione di 
Giunta comunale n. 137 in data 23 luglio 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, questa 
Amministrazione comunale, nel segno del proprio programma amministrativo, ha inteso accogliere, 
anche per l’anno 2019, la richiesta dell’Associazione culturale Officina Musicale, presentata con 
nota in data 28 giugno 2019 ed acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 9402, 
sovvenzionando, giusta previsione degli atti di programmazione economico-finanziaria 2019/2021, il 
progetto San Leo Music Fest 2019 per il complessivo importo di € 12.500,00 a fronte del costo totale
quantificato in € 18.000,00, confermando la organizzazione e realizzazione dello stesso in capo 
all’Associazione proponente, soggetto ideatore e promotore del San Leo Music Fest, giunto 
quest’anno alla sua 6^ edizione e supportato da questo Ente fin dalla prima nel 2014, attesa la 
consolidata e riconosciuta valenza della iniziativa, che si pregia, tra l’altro, per il secondo anno 
consecutivo, della autorevole collaborazione con l’Accademia Nazionale Siena Jazz, apprezzata e 
affermata realtà didattica nazionale;

Vista la  sopra riferita  Deliberazione  di  G.C.,  con la  quale  è  stato,  tra  l’altro,  stabilito  di:
concedere, per la circostanza, all’Associazione richiedente il Patrocinio dell’Ente, in uno con:

 l'esonero dal pagamento della Tosap per gli spazi della manifestazione;
 l’esenzione dal pagamento dell'imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni (per

un  numero  massimo  di  n.  20  (venti)  locandine/manifesti),  ove  ricorrenti  le  condizioni
regolamentari;

 l'autorizzazione all'utilizzo dei contatori ENEL, ubicati in Largo San Leone Magno e Largo Bari
(fruibili, previa autorizzazione dell’Ente, in occasione di pubbliche manifestazioni patrocinate e
d’interesse della comunità);

 il pagamento dei diritti SIAE per le tre serate degli spettacoli;
demandare al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, ivi compreso il necessario impegno di spesa, all’uopo
prenotando le necessarie somme per la sovvenzione parziale del progetto e per il pagamento della
SIAE così come di seguito:

Documento firmato digitalmente



 € 12.500,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, Macroaggregato 4 (cap.
757.02 denominato: "San Leo Music Fest: trasferimenti") del Bilancio di previsione finanziario
2019/2021 annualità 2019;

 € 950,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3 (cap.
756.02  "Manifestazioni  varie:  Spese  per  SIAE")  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2019/2021, annualità 2019;
Visto  il  vigente Regolamento Comunale,  recante la disciplina dei “criteri  e modalità per la

concessione  di  sovvenzioni  e  di  contributi  per  la  promozione  dei  settori  scolastico,  scientifico,
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi
di legge e considerato che, a mente dello stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento di cui al
medesimo  Regolamento  e  nella  specie  dell’  “attività  per  la  diffusione  della  cultura  musicale  e
teatrale”, può, tra l’altro, sovvenzionare “iniziative progettuali proposte da soggetti pubblici e privati,
realizzate direttamente e finanziate interamente o parzialmente dall’Amministrazione comunale”;

Considerato che:
 questo Ente sostiene e sovvenziona il  progetto  San Leo Music Fest  sin dalla  sua prima

edizione, riconoscendola quale iniziativa di arricchimento socio-culturale per la comunità di
riferimento e quindi di diretto interesse della stessa;

 che  tale  iniziativa,  ideata  nel  2014  dall’Associazione  culturale  Officina  Musicale,  di
Castellana  Grotte,  è  andata  crescendo  nel  tempo  e  rappresenta,  ormai,  uno  degli
appuntamenti  consolidati  dello  scenario  culturale  cittadino,  avendo  saputo,  negli  anni,
valorizzare esperienze locali integrandole con iniziative di respiro nazionale;

 che in prospettiva, nel medio lungo termine, il  San Leo Music Fest, attesi i  numeri  fin qui
prodotti, risulterà rilevante componente dell’offerta turistica della città;

 che, in fase di adozione dei documenti di programmazione economico-finanziaria 2019/2021,
il Consiglio Comunale ha previsto la continuità dell’azione di sostegno, da parte dell’Ente, al
progetto San Leo Music Fest, prevedendo a tal fine un apposito capitolo di spesa;

Visto  il  dettagliato  Piano  Preventivo  dei  Costi prodotto  dalla  Associazione  richiedente  a
corredo  della  sopra  menzionata  istanza,  che  quantifica  in  complessivi  €  18.000,00  i  costi  di
realizzazione del progetto proposto;

Valutata,  quindi, la proposta progettuale in oggetto rispondente ai criteri di cui all’art. 11 del
sopra  menzionato  Regolamento  comunale,  atteso  il  livello  di  interesse  sovracomunale  della
manifestazione per come progettata, nonché il valore culturale, sociale e di sicuro richiamo turistico
della stessa;

Verificato che:
 il progetto “San Leo Music Fest 2019” presentato a questo Ente dall’Associazione Culturale

"Officina Musicale" di Castellana Grotte rappresenta, a mente del richiamato Regolamento
comunale, progetto di promozione culturale-scientifico-sociale;

 la sopra detta istanza, prodotta dall'Associazione Culturale "Officina Musicale" con sede in
Castellana Grotte, risponde alle modalità di presentazione previste dal riferito Regolamento
comunale e che, in particolare, la stessa contiene ogni utile notizia per la sua valutazione,
compreso le modalità di realizzazione e dei mezzi da impiegarsi, nonché la dichiarazione che
la stessa Associazione proponente "non fa parte dell'articolazione politico-amministrativa di
nessun partito";

 l'Associazione Culturale "Officina Musicale", associazione non riconosciuta costituita con Atto
in data 07.04.2003, registrato presso l'Agenzia delle entrate in data 29.08.2008 al n. 4811
serie, risulta iscritta nell'Albo comunale delle Associazioni e "non ha fini di lucro";
Ritenuto,  per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità progettuali, nonché delle

modalità organizzative tutte illustrate nel progetto culturale di che trattasi, di procedere, in attuazione
della riferita Deliberazione di G.C. n. 137/2019, ad assumere specifico impegno per € 12.500,00,
quale  sovvenzione  parziale  del  progetto  culturale  San  Leo  Music  Fest  2019  proposto
dall’Associazione culturale Officina Musicale, con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo
1, Macroaggregato 4 (cap. 757.02 denominato: "San Leo Music Fest: trasferimenti") del Bilancio di
previsione finanziario  2019/2021 annualità  2019,  confermando la organizzazione e realizzazione
dello stesso in capo all’Associazione proponente, soggetto ideatore e promotore del San Leo Music
Fest, giunto quest’anno alla 6^ edizione e supportato da questo Ente fin dalla prima nel 2014, attesa
la consolidata e riconosciuta valenza della iniziativa, che si pregia, tra l’altro, per il secondo anno
consecutivo, della autorevole collaborazione con l’Accademia Nazionale Siena Jazz, apprezzata e
affermata realtà didattica nazionale, dando atto che la sovvenzione che si dispone con la presente
sarà  erogata  ad avvenuta  attuazione  del  progetto  proposto,  previa presentazione  di  dettagliato

Documento firmato digitalmente



rendiconto  (Bilancio  consuntivo  Entrate/Spese),  corredato  dalle  relative  fatture,  idonea
documentazione di tracciabilità dei pagamenti,  nonché da specifica relazione tecnica sui risultati
conseguiti, oltre che da specifica dichiarazione, a firma del Presidente, sussistendone i requisiti, che
l'Associazione non è tenuta al pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973 e che
giusta  previsione  del  richiamato  Regolamento  comunale,  in  caso  di  parziale  o  mancata
realizzazione  della  iniziativa  sarà  disposta  la  revoca  del  contributo  “o  la  sua  riduzione  in
correlazione a quanto effettivamente realizzato";

Dato atto che i concerti in programma per i giorni 23, 24 e 25 agosto p.v., nell’ambito del
progetto cultuale San Leo Music Fest, sono soggetti all’obbligo di assolvimento dei diritti SIAE e
che, interpellato per le vie brevi, il mandatario SIAE di riferimento del territorio, con sede in Noci, lo
stesso ha comunicato a mezzo e-mail, che il preventivo per il pagamento di detti diritti ammonta ad
€ 751,60 oltre IVA cpl;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la complessiva somma di € 916,95 IVA compresa,
per il pagamento dei diritti SIAE, dovuti ex lege per l’evento in parola, con imputazione alla Missione
5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3 (cap. 756.02 "Manifestazioni varie: Spese per SIAE")
del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019;

Ritenuto, altresì, di precisare, sin d'ora, che:
 questo Ente non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione e realizzazione

dell'iniziativa in oggetto, ivi compresa la responsabilità per eventuali coperture assicurative,
che,  come per l'assolvimento degli  obblighi  di  legge in materia fiscale,  assistenziale e di
collocamento, restano esclusivamente in capo all'Associazione richiedente, che dovrà anche
garantire  ogni  misura  di  safety  di  cui  alle  più  recenti  circolari  ministeriali  in  tema  di
svolgimento di pubbliche manifestazioni ed alla quale competerà acquisire ogni necessaria
autorizzazione di legge;

 questo  Ente  rimane  estraneo  nei  confronti  di  qualsiasi  rapporto  o  obbligazione  che  si
costituisca in virtù della realizzazione dell’evento in oggetto tra l’Associazione proponente e
soggetti terzi per forniture di beni e servizi, collaborazioni e qualsivoglia altra prestazione;
Considerato,  quindi,  per  la  circostanza,  che  l’intervento  disposto  con  il  presente  Atto

Determinativo non si configura quale sponsorizzazione, in quanto trattasi di sovvenzione parziale di
progetto  culturale  ad  iniziativa  di  terzo  soggetto  istituzionalmente  preposto  allo  svolgimento  di
attività di valorizzazione culturale e sociale della comunità rientrante tra i compiti dell’Ente, svolta
nell'interesse della collettività e che realizza, di fatto, una forma di esercizio mediato delle funzioni
amministrative, secondo il noto principio di sussidiarietà "orizzontale" contemplato dall'articolo 118,
ultimo comma, della Costituzione;

Richiamato l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visto  il Provvedimento Sindacale n. 7025 in data 20.05.2019 avente per oggetto “Nomina

del Responsabile del Settore III dell’Ente”;

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato che qui integralmente si riporta

Di provvedere,  in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 137/2019, ad assumere impegno di
spesa di complessivi € 12.500,00 quale sovvenzione parziale del progetto culturale San Leo Music
Fest  2019  proposto  dalla  locale  Associazione  culturale  Officina  Musicale,  con  imputazione  alla
Missione 5, programma 2, titolo 1, Macroaggregato 4 (cap. 757.02 denominato: "San Leo Music
Fest: trasferimenti") del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 annualità 2019,

Di confermare, giusta quanto disposto con Deliberazione di G.C. n. 137/2019, la organizzazione e
realizzazione del progetto di che trattasi in capo all’Associazione proponente, soggetto ideatore e
promotore del San Leo Music Fest, giunto quest’anno alla 6^ edizione e supportato da questo Ente
fin dalla prima nel 2014, attesa la consolidata e riconosciuta valenza della iniziativa, che si pregia,
tra  l’altro,  per  il  secondo  anno  consecutivo,  della  autorevole  collaborazione  con  l’Accademia
Nazionale Siena Jazz, apprezzata e affermata realtà didattica nazionale;

Documento firmato digitalmente



Di  stabilire che  si  procederà  alla  erogazione,  in  favore  dell'Associazione  Culturale  "Officina
Musicale", della somma di cui al punto 1 che precede, senz'altra formalità che l’intervenuta efficacia
della  presente  ad  avvenuta  realizzazione  della  iniziativa  proposta,  previa presentazione  di
dettagliato rendiconto (Bilancio consuntivo Entrate/Spese), corredato dalle relative fatture, idonea
documentazione di tracciabilità dei pagamenti,  nonché da specifica relazione tecnica sui risultati
conseguiti, oltre che da specifica dichiarazione, a firma del Presidente, sussistendone i requisiti, che
l'Associazione non è tenuta al pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973 e che
giusta  previsione  del  richiamato  Regolamento  comunale,  in  caso  di  parziale  o  mancata
realizzazione  della  iniziativa  sarà  disposta  la  revoca  del  contributo  “o  la  sua  riduzione  in
correlazione a quanto effettivamente realizzato";

Di dare atto, altresì, che questo Ente:
 non assumerà responsabilità alcuna in merito all'organizzazione e realizzazione dell'iniziativa

in oggetto, ivi compresa la responsabilità per eventuali coperture assicurative, che, come per
l'assolvimento  degli  obblighi  di  legge  in  materia  fiscale,  assistenziale  e  di  collocamento,
restano esclusivamente in capo all'Associazione richiedente, che dovrà anche garantire ogni
misura di safety di cui alle più recenti circolari ministeriali in tema di svolgimento di pubbliche
manifestazioni ed alla quale competerà acquisire ogni necessaria autorizzazione di legge;

 rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto o obbligazione che si costituirà in virtù
della realizzazione dell'evento in oggetto tra l'Associazione proponente e soggetti terzi per
forniture di beni e servizi, collaborazioni e qualsivoglia altra prestazione;

Di Provvedere, altresì, ad assumere impegno di spesa di complessivi € 916,95 IVA compresa c.p.l.
per il pagamento dei diritti SIAE per i concerti che si svolgeranno, nei giorni 23, 24 e 25 agosto p.v.,
nell’ambito  del  progetto  cultuale  San  Leo  Music  Fest  2019,  con  imputazione  alla  Missione  5,
programma 2, titolo 1, macroaggregato 3 (cap. 756.02 denominato: "Manifestazioni Varie: Spese per
SIAE")  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021,  annualità  2019  e  da  pagarsi  in  favore
dell'Agenzia SIAE territorialmente competente, senz’altra formalità  che l'intervenuta efficacia della
presente, a  presentazione di regolare fattura elettronica da emettersi a manifestazione avvenuta,
debitamente vistata dal Responsabile del Settore III. Le fatture dovranno riportare i seguenti dati:
SETT_03, codice univoco ufficio: D1F2LY - nome ufficio: Settore III "Turismo - Spettacolo - Cultura -
Risorse Umane"- CIG: Z9F2950D9A;

Di  trasmettere il  presente  atto  Determinativo  al  Presidente  della  locale  Associazione  Culturale
"Officina Musicale", perché ne abbia piena conoscenza;

Di dare atto infine che:
 non  sussitono  in  capo  al  dipendente  Responsabile  d'istruttoria,  né  alla  sottoscritta

Responsabile del Settore, conflitti di interesse, neanche potenziali, rispetto alla fattispecie in
argomento a ai destinatari del provvedimento, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in
materia di incompatibilità;

 il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di  trasparenza  e  quindi  di
pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo termini e modalità di cui alla vigente
normativa in materia;

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 Antonia Tauro

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


